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V/v hoàn thuế nhập khẩu tại chỗ 
Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2023 

 Kính gửi: Công ty Cổ phần giao nhận vận tải quốc tế Dương Minh 
(417/49/32 Quang Trung, phường 10, quận Gò vấp, TP Hồ Chí Minh) 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 140823/CV-DM ngày 14/8/2023 
của Công ty Giao nhận vận tải quốc tế Dương Minh đề nghị hướng dẫn về hoàn thuế 
đối với hàng hóa nhập khẩu tại chỗ. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như 
sau: 

1. Về chính sách thuế 
Căn cứ quy định tại điểm h khoản 2 Điều 10 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP 

ngày 01/9/2016 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 
18/2021/NĐ-CP ngày 11/3/2021 của Chính phủ; điểm h khoản 2 Điều 12 Nghị định số 
134/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 
18/2021/NĐ-CP quy định hoàn thuế nhập khẩu đã nộp đối với trường hợp người nhập 
khẩu tại chỗ đã nộp thuế nhập khẩu hàng hóa để sản xuất, kinh doanh, đã đưa sản 
phẩm nhập khẩu vào sản xuất hàng hóa xuất khẩu và thực tế đã xuất khẩu sản phẩm ra 
nước ngoài hoặc vào khu phi thuế quan thì được hoàn thuế nhập khẩu tại chỗ đã nộp 
theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP. 

Căn cứ khoản 3 Điều 36 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của 
Chính phủ quy định cơ sở để xác định hàng hóa được hoàn thuế: 

a) Tổ chức, cá nhân sản xuất hàng hóa xuất khẩu có cơ sở sản xuất hàng hóa 
xuất khẩu trên lãnh thổ Việt Nam; có quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng đối với máy 
móc, thiết bị tại cơ sở sản xuất phù hợp với nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu để 
sản xuất hàng hóa xuất khẩu; 

b) Trị giá hoặc lượng nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu được hoàn thuế 
là trị giá hoặc lượng nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu thực tế được sử dụng để 
sản xuất sản phẩm thực tế xuất khẩu; 

c) Sản phẩm xuất khẩu được làm thủ tục hải quan theo loại hình sản xuất xuất 
khẩu; 

d) Tổ chức, cá nhân trực tiếp hoặc ủy thác nhập khẩu hàng hóa, xuất khẩu sản 
phẩm. 

Người nộp thuế có trách nhiệm kê khai chính xác, trung thực trên tờ khai hải 
quan về sản phẩm xuất khẩu được sản xuất từ hàng hóa nhập khẩu trước đây. 

Căn cứ mẫu số 10 Báo cáo tính thuế nguyên liệu, vật tư đề nghị hoàn thuế nhập 
khẩu Phụ lục VII ban hành kèm theo Nghị định số 18/2021/NĐ-CP ngày 11/3/2021 
của Chính phủ, cột số 2 quy định về việc khai báo số, ngày tờ khai hải quan nhập 
khẩu. 



Căn cứ quy định nêu trên thì điểm h khoản 2 Điều 10, điểm h khoản 2 Điều 12 
Nghị định số 134/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4, khoản 6 Điều 1 
Nghị định số 18/2021/NĐ-CP có quy định hoàn thuế nhập khẩu đã nộp theo quy định 
tại Điều 36 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP đối với trường hợp hàng hóa nhập khẩu tại 
chỗ đã nộp thuế nhập khẩu để sản xuất, kinh doanh, đã đưa sản phẩm nhập khẩu tại 
chỗ vào sản xuất hàng xuất khẩu và thực tế đã xuất khẩu sản phẩm ra nước ngoài hoặc 
vào khu phi thuế quan. Khoản 3 Điều 36 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP quy định 
người nộp thuế có trách nhiệm kê khai chính xác, trung thực trên tờ khai hải quan về 
sản phẩm xuất khẩu được sản xuất từ hàng hóa nhập khẩu trước đây. 

2. Về việc khai bổ sung hồ sơ hải quan 
Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 20 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 

25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 9 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC 
ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính và mục 4 Phụ lục II Thông tư số 38/2015/TT-BTC 
được sửa đổi, bổ sung tại Phụ lục I Thông tư số 39/2018/TT-BTC quy định về khai bổ 
sung hồ sơ hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. 

Theo đó, sau khi hàng hóa đã được thông quan người khai hải quan được khai 
bổ sung các chỉ tiêu thông tin được quy định tại mục 4 Phụ lục II Thông tư số 
38/2015/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung tại Phụ lục I Thông tư số 39/2018/TT-BTC 
trừ nội dung khai bổ sung liên quan đến giấy phép xuất khẩu, nhập khẩu; kiểm tra 
chuyên ngành về chất lượng hàng hóa, y tế, văn hóa, kiểm dịch động vật, sản phẩm 
động vật, thực vật, an toàn thực phẩm trong các trường hợp: (i) Người khai hải quan, 
người nộp thuế xác định có sai sót trong việc khai hải quan thì được khai bổ sung hồ 
sơ hải quan trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày thông quan nhưng trước thời điểm cơ 
quan hải quan quyết định kiểm tra sau thông quan, thanh tra; (ii) Quá thời hạn 60 ngày 
kể từ ngày thông quan và trước khi cơ quan hải quan quyết định kiểm tra sau thông 
quan, thanh tra, người khai hải quan, người nộp thuế mới phát hiện sai sót trong việc 
khai hải quan thì thực hiện khai bổ sung và bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

Việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan phải dựa vào hồ sơ vụ 
việc cụ thể, căn cứ vào hành vi vi phạm, tính chất, mức độ, hậu quả vi phạm, đối 
tượng vi phạm và tình tiết giảm nhẹ, tình tiết tăng nặng để xử lý. 

Đề nghị Công ty Giao nhận vận tải quốc tế Dương Minh nghiên cứu các quy 
định nêu trên để xác định cụ thể thủ tục hải quan và chính sách thuế tương ứng đối với 
trường hợp thực tế của doanh nghiệp. Trường hợp có vướng mắc, Công ty liên hệ với 
cơ quan nơi đăng ký tờ khai để được hướng dẫn cụ thể./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PCTC. Hoàng Việt Cường (để b/c); 
- Lưu: VT, TXNK-CST (3b). 
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